
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,350,6341,347,041 3,593

1.교육비특별회계이전수입 1,348,6921,344,939 3,753

1.교육비특별회계전입금수입 1,348,6921,344,939 3,753

1.학교회계전입금 1,348,6921,344,939 3,753

1.학교운영비전입금 579,752 579,752 0

2.목적사업비전입금 768,940 765,187 3,753
(성립전)전국소년체육대회 훈련비 : (5,500,000

원 × 1교) - 3,500,000원 =
2,000,000

방과후자유수강권지원비 : (4,800,000원 × 1교

) - 3,916,000원 =
884,000

(성립전)소년체육대회 포상금 : (1,700,000원 

× 1교) - 1,200,000원 =
500,000

(성립전)급식종사원인건비지원금 : 369,000원 

× 1교 =
369,000

2.기타이전수입 1,942 2,102 -160

1.학교회계간이전수입 1,102 1,102 0

1.학교발전기금전입금 1,102 1,102 0

1.학교발전기금전입금 1,102 1,102 0

2.민간이전수입 840 1,000 -160

1.기타지원금 840 1,000 -160

1.기타지원금 840 1,000 -160대학교 실습생 운영비 : -160,000원×1교= -160,000

2.자체수입 635,880 655,895 -20,015

1.학부모부담수입 632,794 653,056 -20,262

1.수익자부담수입 632,794 653,056 -20,262

1.급식비 432,495 432,429 66

1.급식비 432,495 432,429 66교직원급식비 : 66,000원×1교= 66,000

2.방과후학교활동비 610 610 0

1.방과후학교활동비 610 610 0

3.현장체험학습비 96,730 109,300 -12,570

1.현장체험학습비 96,730 109,300 -12,5701학년수련활동비 : -9,982,000원×1교= -9,982,000

3학년현장체험학습 : -2,588,000원×1교= -2,588,000

4.졸업앨범비 10,536 12,000 -1,464

1.졸업앨범비 10,536 12,000 -1,464졸업앨범비 : -1,464,000원×1교= -1,464,000
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5.교복구입비 65,337 65,337 0

1.교복구입비 65,337 65,337 0

6.운동부운영비 27,086 33,380 -6,294

1.운동부운영비 27,086 33,380 -6,294태권도방과후활동비 : -687,000원×1교= -687,000

태권도대회출전비 : -5,607,000원×1교= -5,607,000

2.행정활동수입 3,086 2,839 247

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 496 496 0

1.자산매각대 496 496 0

1.자산매각대 496 496 0

3.기타행정활동수입 2,390 2,143 247

1.이자수입 1,179 1,036 143

1.이자수입 1,179 1,036 143이자수입 : 143,000원×1교= 143,000

2.기타행정활동수입 1,211 1,107 104

1.기타행정활동수입 1,211 1,107 104폐식용유매각대금 : 50,000원×1교= 50,000

법인카드 캐쉬백 : 54,000원×1회= 54,000

3.기타수입 61,427 61,427 0

1.전년도이월금 61,427 61,427 0

1.순세계잉여금 61,427 61,427 0

1.순세계잉여금 61,427 61,427 0

1.순세계잉여금 61,427 61,427 0

세입합계 2,047,9412,064,363 -16,422
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1.인적자원 운용 84,733 84,733 0

1.기타 교직원보수 74,978 74,978 0

1.교직원대체인건비 74,978 74,978 0

1.교원대체인건비(자체) 740 740 0

1.기간제교원인건비 740 740 0  

2.정원외 기간제교원 인건비 57,763 57,763 0

1.기간제교원인건비 52,439 52,439 0  

2.기간제교원법정부담

금
5,324 5,324 0  

3.기간제교원성과상여금 14,675 14,675 0

1.기간제교원인건비 14,675 14,675 0  

4.기간제교원 맞춤형복지비 1,800 1,800 0

1.맞춤형복지비 1,800 1,800 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 9,755 9,755 0

1.교직원연수 7,505 7,505 0

1.교육계획수립워크숍 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0  

2.교직원워크숍 1,755 1,755 0

1.일반수용비 1,755 1,755 0  

3.교육과정연수 2,358 2,358 0

1.일반수용비 2,358 2,358 0  

4.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.조리종사원워크숍 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.행정직원 연수 242 242 0

1.일반수용비 242 242 0  

2.교직원복지 2,250 2,250 0

1.동아리지원 2,250 2,250 0
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1.운영수당 1,250 1,250 0  

2.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,123,3231,124,352 -1,029

1.급식 관리 494,927 494,492 435

1.학교급식운영 494,927 494,492 435

1.급식운영비 36,251 36,251 0

1.일반수용비 20,251 20,251 0  

2.연료비 16,000 16,000 0  

2.급식식품비 396,244 396,178 66

1.급식용식재료비 396,244 396,178 66식품비  66,000원×1교= 66,000

3.학교운영비(자체) 5,447 5,447 0

1.기간제직원인건비 3,647 3,647 0  

2.일반수용비 1,800 1,800 0  

4.친환경 농산물(목적) 55,264 55,264 0

1.급식용식재료비 55,264 55,264 0  

5.급식종사자 대체인력인건비(목적) 1,721 1,352 369

1.기간제직원인건비 1,721 1,352 369
(성립전)대체인력 인건비  369,000원×1교

=
369,000

2.보건 관리 30,119 30,119 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,339 23,339 0

1.보건실운영 9,500 9,500 0

1.운영수당 2,390 2,390 0  

2.교육운영비 260 260 0  

3.학생복지비 4,070 4,070 0의약(외)품구입  673,000원×1교= 673,000

보건실침구세탁  -213,000원×1교= -213,000

보건교육자료구입  -260,000원×1교= -260,000

교육행사물품구입  -200,000원×1교= -200,000

4.비품구입비 2,780 2,780 0  

2.학생건강검사 8,739 8,739 0
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1.학생복지비 8,739 8,739 0  

3.응급학생수송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학생복지비 3,000 3,000 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 6,780 6,780 0

1.먹는물관리 6,080 6,080 0

1.일반수용비 6,080 6,080 0  

2.공기질관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.교육격차 해소 429,616 429,616 0

1.급식비지원 398,601 398,601 0

1.급식비 지원 398,601 398,601 0

1.학생지원금 398,601 398,601 0  

2.방과후학교활동비지원 4,800 4,800 0

1.사회적배려대상자지원 4,800 4,800 0

1.학생지원금 4,800 4,800 0  

3.현장체험학습비지원 7,700 7,700 0

1.현장체험학습비 지원 7,700 7,700 0

1.학생지원금 7,700 7,700 0  

4.기타 교육격차해소 지원 4,800 4,800 0

1.특수교육대상자 치료지원비 4,800 4,800 0

1.학생지원금 4,800 4,800 0  

5.교복구입비지원 13,715 13,715 0

1.교복구입비 지원 13,715 13,715 0

1.학생지원금 13,715 13,715 0  
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4.학생복지 168,661 170,125 -1,464

1.교육복지우선 10,400 10,400 0

1.교육복지우선사업 10,400 10,400 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 9,900 9,900 0사제동행 활동비  620,000원×1교= 620,000

생활지원비  -500,000원×1교= -500,000

칭찬,감사 행사 운영비  -120,000원×1교= -120,000

2.학생복지운영 158,261 159,725 -1,464

1.학생증및사진첩제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.졸업앨범제작 10,536 12,000 -1,464

1.교육운영비 10,536 12,000 -1,464졸업앨범제작  -1,464,000원×1교= -1,464,000

3.학생교과서 구입 81,888 81,888 0

1.기간제직원인건비 264 264 0  

2.교육운영비 81,624 81,624 0  

4.학생교복구입 65,337 65,337 0

1.학생복지비 65,337 65,337 0  

3.기본적 교육활동 291,836 304,406 -12,570

1.교과 활동 76,503 76,503 0

1.교과활동지원 6,120 6,120 0

1.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.보충과정운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.순회교사제 운영비(목적) 720 720 0

1.여비 720 720 0  

4.또래나눔학습 운영비 1,600 1,600 0
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1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 1,690 1,690 0

1.사회교과활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.학교평화통일지원비 990 990 0

1.운영수당 990 990 0  

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.과학교과활동 18,054 18,054 0

1.교과운영 15,054 15,054 0

1.교육운영비 14,134 14,134 0과학교구수리  -100,000원×1교= -100,000

실험실습재료구입  100,000원×1교= 100,000

2.비품구입비 920 920 0  

2.과학교구구입비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.체육교과활동 4,850 4,850 0

1.교과운영 4,850 4,850 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,850 2,850 0체육교구구입  -380,000원×1교= -380,000

체육교구(골프연습) 구입  380,000원×1교

=
380,000

3.비품구입비 800 800 0  

7.예술교과활동 6,740 6,740 0

1.교과운영 6,740 6,740 0

1.교육운영비 3,944 3,944 0  
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2.비품구입비 2,796 2,796 0  

8.외국어교과활동 35,199 35,199 0

1.교과운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

2.영어회화전문강사인건비 32,909 32,909 0

1.기간제직원인건비 30,056 30,056 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,753 2,753 0  

3.원어민 원격화상강의 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

9.선택교과활동 750 750 0

1.한문과교재제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

10.특수교육교과활동 2,100 2,100 0

1.통합학급운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.창의적 체험활동 172,333 184,903 -12,570

1.자율활동 25,430 25,430 0

1.학교축제운영 5,970 5,970 0

1.교육운영비 5,970 5,970 0상품 및 준비물품구입  -140,000원×1교= -140,000

무대조명장치임대 및 찬조공연 지원비  

140,000원×1교=
140,000

2.학급운영비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

3.경시대회운영 및 대회출전 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0  

4.과학경연대회 1,310 1,310 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,010 1,010 0  
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5.과학동아리운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.독서활동경연대회 5,360 5,360 0

1.교육운영비 5,360 5,360 0  

7.학생회 활동 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0  

8.학생체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.현장체험학습활동 99,463 112,033 -12,570

1.수학여행 58,673 58,673 0

1.여비 1,773 1,773 0  

2.교육운영비 56,900 56,900 0  

2.수련활동 21,878 31,860 -9,982

1.여비 960 960 0  

2.교육운영비 20,918 30,900 -9,982수련활동비  -4,476,000원×1교= -4,476,000

차량임차료  -5,506,000원×1교= -5,506,000

3.1학년현장학습 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0차량임차료  1,574,000원×1교= 1,574,000

입장료  -1,574,000원×1교= -1,574,000

4.2학년현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.3학년현장학습 10,412 13,000 -2,588

1.교육운영비 10,412 13,000 -2,588차량임차료  -1,192,000원×1교= -1,192,000

입장료  -1,396,000원×1교= -1,396,000

3.동아리활동 25,624 25,624 0

1.청소년단체활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

2.동아리활동 530 530 0
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1.학생복지비 530 530 0  

3.스포츠클럽 운영비(목적) 8,744 8,744 0

1.학생복지비 8,744 8,744 0  

4.자율선택과제지원 운영비 12,000 12,000 0

1.운영수당 1,560 1,560 0  

2.여비 390 390 0  

3.학생복지비 8,970 8,970 0  

4.목적사업업무추진비 180 180 0  

5.비품구입비 900 900 0  

5.스포츠클럽 전담교사 운영비 900 900 0

1.학생복지비 700 700 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

6.스포츠클럽 시설이용료 3,200 3,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

4.봉사활동 6,100 6,100 0

1.선도활동 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

2.교통봉사활동비 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.청소용품구입 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

4.교실 환경정리 운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.진로활동 15,716 15,716 0

1.진로지도활동 2,421 2,421 0

1.교육운영비 2,421 2,421 0  

2.상담활동 2,330 2,330 0
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1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,030 2,030 0
애플데이운영 애플파이 구입  167,000원

×1교=
167,000

애플데이운영물품구입  -167,000원×1교= -167,000

3.진로체험활동 1,680 1,680 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,080 1,080 0  

4.진로교육 집중학기제 운영비 (목적)5,000 5,000 0

1.운영수당 2,380 2,380 0  

2.교육운영비 2,470 2,470 0  

3.목적사업업무추진비 150 150 0  

5.진로체험활동비(목적) 4,285 4,285 0

1.교육운영비 4,285 4,285 0  

3.자유학기 활동 43,000 43,000 0

1.자유학기제활동 43,000 43,000 0

1.주제선택활동 18,171 18,171 0

1.운영수당 3,360 3,360 0  

2.교육운영비 14,811 14,811 0
광고야놀자 활동 재료 구입  40,000원×1

교=
40,000

인문독서 물품 구입  532,000원×1교= 532,000

수공예품 재료 구입  70,000원×1교= 70,000

뮤지컬 관람료  -642,000원×1교= -642,000

2.예술,체육활동 19,603 19,603 0

1.운영수당 9,540 9,540 0  

2.교육운영비 10,063 10,063 0  

3.진로탐색활동 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  

4.자유학기제활동 운영비 3,606 3,606 0

1.일반수용비 850 850 0  

2.운영수당 147 147 0  
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3.교육운영비 609 609 0  

4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

4.선택적 교육활동 100,445 104,399 -3,954

1.방과후학교 운영 27,696 33,990 -6,294

1.방과후학교운영 27,696 33,990 -6,294

1.방과후학교운영 610 610 0

1.운영수당 610 610 0  

2.태권도방과후학교운영 24,686 30,980 -6,294

1.운영수당 17,793 18,480 -687태권도강사수당  -687,000원×1교= -687,000

2.교육운영비 6,893 12,500 -5,607
태권도대회출전운영비  -5,607,000원×1교

=
-5,607,000

3.에어로빅방과후학교운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.독서활동 9,100 9,100 0

1.독서활동운영 9,100 9,100 0

1.독서활동지원 9,100 9,100 0

1.교육운영비 260 260 0  

2.도서구입비 8,840 8,840 0  

3.교기육성 62,809 60,309 2,500

1.[국고]교기운영 62,809 60,309 2,500

1.태권도부운영 6,994 6,994 0

1.여비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 4,494 4,494 0  

2.운동부운동자 인건비 29,417 29,417 0

1.기간제직원인건비 26,909 26,909 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,108 2,108 0  

3.에어로빅부 운영(목적) 11,708 9,708 2,000

1.교육운영비 11,708 9,708 2,000(성립전)식비  7,000원×10명×7식= 490,000
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(성립전)캠프비  500,000원×3명= 1,500,000

(성립전)약품비  10,000원×1종= 10,000

4.태권도부 운영(목적) 10,890 10,890 0

1.교육운영비 8,128 8,128 0  

2.비품구입비 2,762 2,762 0  

5.[국고]소년체전 훈련지원비(에어로빅)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.[국고]소년체전 훈련지원비(태권도부)600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.소년체육대회 포상금 1,700 1,200 500

1.운영수당 500 0 500
(성립전)유공 지도자 포상금  500,000원

×1회=
500,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.기타 선택적 교육활동 840 1,000 -160

1.기타선택적교육운영 840 1,000 -160

1.대학교 교육실습생 운영 840 1,000 -160

1.교육운영비 840 1,000 -160수업연구소모품구입  -160,000원×1교 -160,000

5.교육활동 지원 119,504 119,504 0

1.교무업무 운영 16,489 16,489 0

1.교무학사운영 16,489 16,489 0

1.교무학사운영 4,220 4,220 0

1.교육운영비 4,220 4,220 0  

2.교무실무사인건비 509 509 0

1.무기계약직원인건비 509 509 0  

3.교육과정운영 3,110 3,110 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0교육계획서제작  -120,000원×1교= -120,000

학교요람제작  120,000원×1교= 120,000

4.교육과정 평가 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0평가활동사무용품  -282,000원×1교 -282,000
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평가용 OMR카드 구입  282,000원×1교= 282,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 홍보 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0  

2.생활지도운영 16,300 16,300 0

1.학교폭력예방 11,500 11,500 0

1.인성교육 1,300 1,300 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.배움터자원봉사자 활동비 6,200 6,200 0

1.운영수당 6,200 6,200 0  

3.어깨동무학교 프로그램 운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.학생안전교육 4,800 4,800 0

1.안전교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.체험중심안전교육 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.학습지원실 운영 26,175 26,175 0

1.방송실운영 240 240 0

1.방송실운영비 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.정보화실운영 25,935 25,935 0

1.학교정보화지원 15,935 15,935 0

1.기타공공요금 6,375 6,375 0  

2.교육운영비 7,430 7,430 0  

3.비품구입비 590 590 0  

12 발행일 : 2018-02-14



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

4.기타자산취득비 1,540 1,540 0  

2.소프트웨어 선도학교 운영비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 303 303 0  

2.운영수당 1,980 1,980 0  

3.교육운영비 4,027 4,027 0  

4.목적사업업무추진비 580 580 0  

5.비품구입비 2,970 2,970 0  

6.도서구입비 140 140 0  

4.교육여건 개선 60,540 60,540 0

1.교육환경개선 60,540 60,540 0

1.환경개선비품구입 26,197 26,197 0

1.비품구입비 26,197 26,197 0교원용 액정모니터 구입  -69,000원×1교= -69,000

학생용 컴퓨터 구입  69,000원×1교= 69,000

2.환경개선수선 34,343 34,343 0

1.일반수용비 34,343 34,343 0
방송실 및 회의실 수선공사  -300,000원

×1교=
-300,000

교실 페인트칠  1,600,000원×1교= 1,600,000

교실 블라인드 교체  -4,300,000원×1교= -4,300,000

유리창 청소  3,000,000원×1교= 3,000,000

6.학교 일반운영 328,100 324,969 3,131

1.학교기관 운영 115,374 112,243 3,131

1.부서기본운영 77,902 74,771 3,131

1.교무실운영 34,977 32,217 2,760

1.일반수용비 18,520 17,420 1,100교원사무용문구  11,000원×50개×2종= 1,100,000

2.여비 14,797 14,797 0  

3.비품구입비 1,660 0 1,660
프린터(A3컬러레이저)구입  1,660,000원

×1대=
1,660,000

2.교장실운영 11,053 11,053 0

1.여비 2,076 2,076 0  

2.일반업무추진비 5,473 5,473 0  
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3.직책급업무추진비 3,504 3,504 0  

3.행정실운영 31,816 31,445 371

1.일반수용비 17,768 17,397 371사무용품구입  371,000원×1교= 371,000

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 2,508 2,508 0  

4.비품구입비 11,340 11,340 0  

4.특근매식비 56 56 0

1.일반수용비 56 56 0  

2.행정지원인력운용 37,472 37,472 0

1.사무실무사인건비 37,472 37,472 0

1.무기계약직원인건비 34,805 34,805 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,667 2,667 0  

2.시설 장비 유지 210,329 210,329 0

1.학교시설장비유지 210,329 210,329 0

1.공공요금 및 제세공과금 71,360 71,360 0

1.전기요금 45,600 45,600 0  

2.상하수도료 15,400 15,400 0  

3.연료비 2,160 2,160 0  

4.기타공공요금 8,200 8,200 0  

2.시설일반관리 51,163 51,163 0

1.일반수용비 51,163 51,163 0  

3.시설관리용역 43,778 43,778 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 43,778 43,778 0  

4.당직관리 41,688 41,688 0

1.일반수용비 41,688 41,688 0  

5.화장실관리 2,340 2,340 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.학교운영 협력 2,397 2,397 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회 운영 1,100 1,100 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,297 1,297 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모교육 897 897 0

1.일반업무추진비 897 897 0  

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

8.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  -2,000,000원×1교= -2,000,000

세출합계 2,047,9412,064,363 -16,422
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